
Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice  

 541 

 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 9. Mgr. Jana Lichtenbergová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
o Zvládá jednoduché pracovní 

postupy práce na zahradě 
o Správné zacházení s pomůckami a 

nářadím včetně údržby 
o Ovládá základní znalosti o chovu 

zvířat 
o Dovede uvědoměle zvážit zavedení 

chovu zvířat v domácnosti, též ve 
vztahu k jednotlivým  

o Uvědomuje si přírodní a sociální 
prostřední jako zdroj inspirace pro 
vytváření kulturních a uměleckých 
hodnot 

o Orientuje se v problematice vztahu 
rostlin a zdraví člověka 

o Používá základní kuchyňský 
inventář a bezpečně obsluhuje 
základní spotřebiče 

o Ovládá základní principy stolování a 
slušného chování 

 
 

Tematické okruhy: 
Pěstitelské práce, chovatelství 
o Sklizeň a způsoby uskladnění 

plodů ovocných rostlin, 
podzimních druhů zeleniny 

o Zazimování okrasných a 
ovocných dřevin  

o Chov zvířat v domácnosti 
o Podmínky pro chov 
o První pomoc při úraze 

způsobeném domácím 
zvířetem 

o Řez, vazba, úprava květin 
živých i suchých 

Příprava pokrmů 
o Konzervování základních 

druhů ovoce a zeleniny 
o Příprava pokrmů z podzimních 

darů zahrady 
o Chování v restauraci 
o Zásady slušného chování 

 
 OSV 
o Mezilidské vztahy 
o Komunikace 
VDO 
o Občan a stát 
o Občanská 

společnost 
VMGS 
o Evropa a svět nás 

zajímá  
EV 
o Lidské aktivity a 

problémy životního 
prostředí 

MV 
o Tvorba mediálního 

sdělení 

 
o Samostatná a 

skupinová 
práce 

o Zahradnické 
nářadí 

o Kuchyňské 
nádobí 

o Konzervační 
prostředky 

o Knihy – 
kuchařky 

o Práce na PC 
o Práce 

s interaktivní 
tabulí 

o Videotechnika – 
filmy 

o Příručky pro 
chov zvířat 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice  

 542 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 9. Mgr. Jana Lichtenbergová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY 
práce, projekty, 
exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
o Ovládá pracovní postupy a dodržuje 

technologickou kázeň 
o Řeší technické úkoly dle zadaných 

požadavků 
o Pracuje s technickou dokumentací 
o Provede jednoduché operace 

platebního styku a domácího 
účetnictví 

o Organizuje a plánuje svoji pracovní 
činnost  

o Projevuje uživatelské dovednosti a 
zvládá jednoduché pracovní 
postupy při základních činnostech 
v domácnosti 

o Chápe význam různých profesí ve 
vztahu k životnímu prostředí 

o Vytvoří jednoduchý záměr či projekt 
pro drobné podnikání na základě 
získaných představ a na základě 
právních a ekonomických informací 

o  
 

 

 
Práce s technickými materiály 
o Čtení technického výkresu 
o Tvorba vlastního technického 

výkresu 
Provoz a údržba domácnosti 
o Finance a provoz domácnosti 
o Drobná technická údržba 
o Poskytnutí první pomoci 
o Vybavení a uspořádání bytu 
o  

 
 
Bi – rostliny, hygiena, 
živočichové, biologie 
člověka 
 
Vo – zásady slušného 
chování 
 
M - geometrie 

 
o Příručky o 

zásadách 
slušného 
chování 

o Rýsovací 
potřeby 

o Exkurze – 
Botanická 
zahrada 
v Teplicích 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola, Košťany, Komenského náměstí 351, okr. Teplice  

 543 

 

 

vzdělávací oblast vyučovací předmět ročník vytvořil  

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 9. Mgr. Jana Lichtenbergová 

 

 

Očekávané výstupy žáka 
 
 
 

Obsah vzdělávání 
(učivo) 

Průřezová témata 
(mezipředmětové 

vztahy) 

METODY a FORMY práce, 
projekty, exkurze atd. 

TERMÍN / 
Poznámky 

 
 

o Orientuje se v pracovních 
činnostech vybraných oblastí 

o Posoudí své možnosti v 
oblasti profesní orientace  

o Využije profesní orientace 
pro výběr vhodného 
vzdělávání  

o Zná důležitá práva a 
povinnosti zaměstnanců a 
zaměstnavatelů 

o Prokáže v modelových 
situacích prezentaci své 
osoby při vstupu na trh práce  

o Umí zhodnotit své schopnosti 
a dovednosti 

o Vytvoří si životopis, vyplní 
přihlášku 

o Napíše motivační dopis 

Tematické okruhy: 
Svět práce 
o Volba profesní orientace – 

osobní vlastnosti, 
schopnosti, 
sebehodnocení, práce 
s profesními informacemi 

o Způsob hledání 
zaměstnání 

o Životopis 
o Přijímací pohovor 
o Vyplňování přihlášek 
o Podnikání – soukromé a 

drobné 
o Vzdělávací systém ČR 
o Možnosti studia po ZŠ 
o Atlas školství 
o Infoabsolvent 
o Profiorientace – testy 
o Úřad práce – funkce 

 

 
 OSV 
o Mezilidské vztahy 
o Komunikace 
VDO 
o Občan a stát 
o Občanská 

společnost 
VMGS 
o Evropa a svět nás 

zajímá  
EV 
o Lidské aktivity a 

problémy životního 
prostředí 

MV 
o Tvorba mediálního 

sdělení 

 
o Samostatná a skupinová 

práce 
o Práce na PC 
o Práce s interaktivní 

tabulí 
o Videotechnika – filmy 
o www.infoabsolvent.cz 
o www.atlasskosltvi.cz 
o Katalogy práce 
o Besedy, Testy 
o Kopie přihlášek na SŠ 
o Exkurze: Úřad práce 

v Teplicích 
o Šance – veletrh SŠ  

v Teplicích – exkurze  
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.atlasskosltvi.cz/

